
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°335
Del 06/05/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 78 DEL 06/05/2024

OGGETTO: FONDO ROTATIVO PER LA PROGETTAZIONE DELLA REGIONE PUGLIA 
ISTITUITO CON DGR N. 968 DEL 13/06/2017 – RESTITUZIONE SOMME PER 
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in  forza  del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

PREMESSO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  165/DIR/2018/317  del  03/07/2018  della 
Regione  Puglia  –  Sezione  Programmazione  Unitaria, è  stata  accolta  la  richiesta 
dell'Amministrazione Comunale di anticipazione delle spese di progettazione per interventi di 
edilizia scolastica, a valere sul Fondo Rotativo per la progettazione della Regione Puglia di cui 
alla DGR n. 968 del 13/06/2017 e alla Determinazione Dirigenziale n. 150 del 23/02/2018 del 
Dirigente della Sezione Programmazione della Regione Puglia, per l'importo complessivo di € 
119.414,00; 

DATO ATTO che  per  quanto  sopra  l'Amministrazione  Comunale  e  la  Regione  Puglia  hanno 
sottoscritto. in data 17/07/2018, il disciplinare per l'anticipazione delle spese di progettazione per 
interventi di edilizia scolastica (nuovo plesso scolastico in zona Votano-Specchia, Adeguamento  
sismico  scuola  dell'infanzia  Andrano,  ampliamento  scuola  dell'infanzia  Gallotta,  nuovo  
auditorium presso la scuola di Viale Europa), per l'importo complessivo di € 119.414,00;

CONSIDERATO che relativamente al  predetto  disciplinare,  la  Regione Puglia,  a  seguito delle 
attività  di  rendicontazione  degli  uffici  comunali,  ha  erogato  la  somma  complessiva  di  € 
70.084,49 per le seguenti attività: 

a) € 22.579,24, giusta reversale n. 989/2019 sul Cap. 705 di entrata del bilancio comunale,  per 
le spese di progettazione preliminare e relazione geologica per il nuovo plesso scolastico in  
zona Votano-Specchia;

b) € 9.464,00, giusta reversale n. 1100/2019 sul Cap. 705 di entrata del bilancio comunale, per 
le  spese  di  progettazione  preliminare  degli  interventi  di  Adeguamento  sismico  scuola  
dell'infanzia Andrano;

c) € 6.552,00, giusta reversale n. 1100/2019 sul Cap. 705 di entrata del bilancio comunale, per 
le  spese  di  progettazione  preliminare  degli  interventi  di  Ampliamento  della  scuola  
dell'infanzia Gallotta;

d) € 31.488,88, giusta reversale n. 534/2020 sul Cap. 705 di entrata del bilancio comunale,  per 
le  spese  di  progettazione  preliminare  e  relazione  geologica  degli  interventi  di  nuova 
realizzazione di un auditorium presso la scuola di Viale Europa; 

DATO ATTO che relativamente alle prestazioni di  cui al  punto precedente,  così come indicato 
nella  rendicontazione inviata  alla  Regione Puglia  per  la  richiesta  delle  somme del  Fondo in 
oggetto, sono state effettivamente liquidate ai rispettivi professionisti incaricati;

VISTO che secondo quanto previsto dai disciplinari sottoscritti, le somme versate dalla Regione 
Puglia devono essere restituite secondo le seguenti modalità: 

• in  unica soluzione,  in  caso di  intervento ammesso a  finanziamento con risorse su fondi 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



comunitari,  nazionali  o  regionali,  ad  avvenuta  erogazione  della  prima  quota  quota  del 
finanziamento;

• in unica soluzione o tramite mutuo della durata di anni 8 con la Regione Puglia, in caso di 
intervento non finanziato entro il termine, rispettivamente, di 48 o 36 mesi dall'erogazione 
del saldo del contributo concesso a valere sul Fondo rotativo;

DATO ATTO che alcuni degli interventi in parola sono stati ammessi a finanziamento, come di 
seguito dettagliato: 

• Attività di progettazione del Nuovo plesso scolastico in zona Votano-Specchia (intervento a), 
finanziato dalla Regione Puglia con specifiche risorse del Fondo regionale per il sistema 
integrato di educazione e di istruzione 0–6 anni (D.Lgs 65/2017), annualità 2020;

Contributo di € 108.305,71 già incassato giusta reversale 1037/2020 sul Cap. 650;

Risorse di spesa allocate sull'impegno di spesa n. 686/2021 del Cap. 4121;

• Adeguamento sismico scuola dell'infanzia Andrano (intervento b), finanziato con Decreto 
MIUR n. 42 del 30/06/2020;

Contributo già incassato sul Cap. 840.32;

Risorse di spesa allocate sull'impegno di spesa n. 603/2022 del Cap. 4800.32;

• Ampliamento  della  scuola  dell'infanzia  Gallotta (intervento  c),  finanziato  dalla  Regione 
Puglia con specifiche risorse del Fondo regionale per il sistema integrato di educazione e di 
istruzione 0–6 anni (D.Lgs 65/2017), annualità 2019;

Contributo di € 350.000,00 già incassato giusta reversale n. 807/2020 sul Cap. 840.50;

Risorse di spesa allocate sull'impegno di spesa n. 676/2021 del Cap. 4800.50;

CONSIDERATO che  per  le  spese  di  progettazione  degli  interventi  finanziati  di  cui  al  punto 
precedente,  ricorrono le  condizioni per procedere alla restituzione delle somme alla Regione 
Puglia, anticipata tramite accesso al Fondo rotativo in oggetto;

DATO ATTO che per l'intervento d) sopra indicato,  al  momento non ancora finanziato,  non si 
ritengono invece ricorrere le condizioni per la restituzione delle somme, in quanto non risulta 
ancora liquidato il saldo del contributo di cui al disciplinare sottoscritto;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  interamente  predisposto  dal  Responsabile 
Unico dei Procedimenti in parola, ing. Giancarlo Florio, e adottato dal sottoscritto Responsabile di 
Settore ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

• Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO:
• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
• il Vigente Regolamento di Contabilità;
• Determinazione  Dirigenziale  n.  165/DIR/2018/317  del  03/07/2018  del  Dirigente  della 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia;

• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2024-2026;  

• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2024 e del bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che  le  promesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI DARE ATTO che si  procede alla restituzione alla Regione Puglia  delle somme erogate 
attraverso  il  Fondo  rotativo  per  la  progettazione  di  cui  alla  DGR  n.  968  del  13/06/2017, 
relativamente  al  disciplinare  per  le  attività  di  progettazione  inerenti  l'edilizia  scolastica, 
sottoscritto in data 17/07/2018, per i seguenti interventi: 

a) € 22.579,24 per le spese di progettazione preliminare e relazione geologica per il  nuovo 
plesso scolastico in zona Votano-Specchia [CUP C68E18000120002];

b) € 9.464,00 per le spese di progettazione preliminare degli interventi di Adeguamento sismico 
scuola dell'infanzia Andrano [CUP C68E18000110002];

c) € 6.552,00 per le spese di progettazione preliminare degli interventi di  Ampliamento della  
scuola dell'infanzia Gallotta [CUP C68E18000130002].

3. DI LIQUIDARE per quanto sopra, in favore della Regione Puglia, la somma complessiva di € 
38.595,24 a titolo di restituzione delle somme anticipate dal Fondo rotativo per la progettazione 
istituito con DGR n. 968 del 13/06/2017 e relative al disciplinare sottoscritto in data 17/07/2018 
a fronte delle istanze di questa Amministrazione Comunale per la progettazione di interventi 
nell'ambito dell'edilizia scolastica, con imputazione sui seguenti impegni di spesa, riconducibili 
alle relative opere pubbliche, del corrente bilancio economico-finanziario: 

– € 22.579,24 sull'impegno di spesa n. 686/2021 del Cap. 4121;

– € 9.464,00  sull'impegno di spesa n. 603/2022 del Cap. 4800.32;

– € 6.552,00  sull'impegno di spesa n. 676/2021 del Cap. 4800.50.

4. DI DISPORRE che i pagamenti vengano eseguiti tramite girofondi sul Conto di Tesoreria unica 
n. 31601, tab. A) legge 720/84 con indicazione delle seguenti causali: 

– €  22.579,24  con  causale  “Fondo  anticipazione  spese  progettazione  tecnica-cap.  
5057030–Realizzazione  nuovo  plesso  scolastico  nel  quartiere  Votano-Specchia–
165/DIR/2018/317”; 

con imputazione sull'impegno di spesa n. 686/2021

– €  9.464,00  con  causale  “Fondo  anticipazione  spese  progettazione  tecnica-cap.  
5057030–Lavori  di  adeguamento  sismico  scuola  dell'infanzia  Andrano–
165/DIR/2018/317”; 

con imputazione sull'impegno di spesa n. 603/2022

– €  6.552,00  con  causale  “Fondo  anticipazione  spese  progettazione  tecnica-cap.  
5057030–Ampliamento scuola dell'infanzia Gallotta–165/DIR/2018/317”; 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



con imputazione sull'impegno di spesa n. 686/2021

5. DI DARE ATTO che le somme sopra indicate sono già state inserite nella rendicontazione dei 
relativi contributi pubblici.   

6. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  interamente  predisposto  dal 
Responsabile  Unico  dei  Procedimenti  in  parola  e  adottato  dal  sottoscritto  Responsabile  di 
Settore ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza, ivi inclusa l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4121 0 2021 686
Restituzione spese di progettazione nuovo 
plesso scolastico in zona Votano-Specchia 
[CUP C68E18000120002]VEDI CAUSALE

25601,36 783 22579,24

4800 32 2022 603

Restituzione spese di progettazione 
preliminare degli interventi di Adeguamento 
sismico scuola dell'infanzia Andrano [CUP 
C68E18000110002]VEDI CAUSALE

78136,76 784 9464,00

4800 50 2021 676

Restituzione spese di progettazione 
preliminare degli interventi di Ampliamento 
della scuola dell'infanzia Gallotta [CUP 
C68E18000130002]VEDI CAUSALE

280410,73 785 6552,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 701 il 10/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


